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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-11-21

1. Gennemgang af skolernes økonomi.

 

2. Økonomisk rapportering på det speicaliserede børneområde.

Siden april 2019 er Børne- og Skoleudvalget månedligt blevet forelagt en fast månedlig økonomiopfølgning på
ramme 30.46. Den vedhæftede rapport viser månedsopgørelsen pr. 19. april 2022 fordelt på økonomi og aktiviteter.

Der arbejdes på et nyt rapporteringsformat, som i højere grad skal afspejle og understøtte økonomistyringen på de
udfordrede områder. Ved denne rapportering er det fortsat det velkendte format. 

Administrationen er blevet opmærksom, på at den nuværende systemunderstøttelse ikke understøtter beregningen af
enhedspriser på et sikkert grundlag. Grundet den fortsatte usikkerhed på enhedspriser, har administrationen valgt
ikke at vise denne beregningen før at der er fuld klarhed over beregningsgrundlag. 

Bilag:
1 bilag, heraf 1 anbefales 

 

3. Delvis omlægning af tilbud om åben anonym rådgivning.

Ballerup Kommune er forpligtet til at tilbyde anonym rådgivning til Ballerups borgere. Indsatsen skal sikre
sammenhæng mellem kommunens almene og forebyggende arbejde og de målrettede indsatser til børn og unge
med behov for en social foranstaltning. Fremadrettet vil åben anonym rådgivning blive tilbudt:

Hos de forebyggende socialrådgivere, som er repræsenteret på skoler og i dagtilbud blandt andet annonceret på
AULA.
Alle borgere kan henvende sig telefonisk til en forebyggende socialrådgiver eller skrive besked på AULA.
I vagten i Socialafsnittet, hvor borgere kan henvende sig telefonisk eller ved personligt fremmøde på rådhuset
Hos SSP konsulenterne og gadeplansmedarbejderne, når der er tale om ungeproblematikker som fx begyndende
kriminalitet og mindre forbrug af rusmidler
I Headspace – frivillig ungerådgivning (12-25 år)
På handle og koordineringskonferencer i skoler og dagtilbud – både PPR og forebyggende socialrådgiver
De forebyggende rådgiver og PPR deltager i TTI samarbejdet med sundhedsplejen. Her ydes bl.a. anonym sparring.

Dermed nedlægges det eksisterende tilbud om Åben anonym rådgivning på posthuset. Det sker for at udnytte medarbejder
ressourcer bedst muligt og med baggrund i at der de seneste 2 år i gennemsnit har været 10 rådgivninger pr. måned. 

Børne- og Skoleudvalget havde oprettelsen af den åbne anonyme rådgivning på som efterretningssag den 10. september
2019, pkt. 1.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES - Økonomiopfølgning det specialiserede børneområde - 19 april 2022



Punkt 2: Digital dannelse i dagtilbud og skoler

54.00.00-A00-1-22

Indhold
Sammendrag
Børne- og Skoleudvalget orienteres om arbejdet med digital dannelse i forhold til børn og unges brug af sociale og
digitale medier. 
 
Baggrund
Børne- og Skoleudvalget har ønsket at få en orientering om det arbejde, der er og har været vedrørende digital dannelse på
dagtilbud og skoler. Oplægget har en særlig opmærksomhed på børnenes brug af sociale og digitale medier. 
 
Sagsfremstilling
Orienteringen om børn og unges brug af sociale og digitale medier har et særligt fokus på, hvordan personalet på
dagtilbud og skoler arbejder med denne praksis. Orienteringen kommer også omkring de tiltag, der er for at involvere
forældrene i dette arbejde. 
 
Oplægget indledes med en kort præcisering af problematikker, som findes i brugen af sociale og digitale medier.  
 
Orienteringen gives af pædagogisk digitaliseringskonsulent Jesper Bak fra Center for Skoler, Institutioner og Kultur.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Center for Skoler,  Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Orienteringen om digital dannelse i dagtilbud og skoler tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Sagens forløb
29-03-2022 Børne- og Skoleudvalget
Udsættes



Punkt 3: Opgørelse af kapacitet i dagtilbud - marts 2022

28.06.00-A00-1-21

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 14. september 2021 Punkt 12
Økonomiudvalget den 21. juni 2021 Punkt 20 

Indhold
Sammendrag
Børne- og Skoleudvalget forelægges et notat med en vurdering af behovet for ny kapacitet på dagtilbudsområdet med
udgangspunkt i befolkningsprognosen 2022-2035 samt en fornyet opgørelse af kapacitet i Ballerup Kommunes
børnehuse, der omfatter supporterende rum m.v. (fx liggehaller, toiletter m.v.). 
Der foreslås i notatet en række tiltag, som indarbejdes i det administrative budgetforslag, og der tages dermed
først politisk stilling til disse i forbindelse med budgetforhandlingerne. 
Desuden foreslås det, at det pædagogiske grundlag for nybygning og modernisering af dagtilbud fra 2006 revideres, og at
det fremover også kommer til at indeholde de objektive kriterier. 
 
Baggrund
På Børne- og Skoleudvalgets møde den 14. september 2021 blev fremlagt en oversigt over kapacitet på dagtilbudsområdet
i Ballerup Kommune samt overslag over de fremtidige behov for pladser baseret på befolkningsprognosen for 2021. I
opgørelsen indgik en måling af den fysiske kapacitet i grupperum (stuer) set i forhold til antallet af børn i hhv. vuggestue
og børnehave. Endvidere indgik en opgørelse over fællesrum (læringsrum, pædagogiske værksteder m.v.). Børne- og
Skoleudvalget besluttede på mødet, at den fysiske opgørelse skulle udvides til også at omfatte supporterende rum m.v. (fx
liggehaller, toiletter m.v.).
 
Der er udarbejdet en fornyet opgørelse af kapacitet, der omfatter liggehaller, legepladsforhold, krea-/aktivitetsrum,
garderobeforhold, puslepladsforhold, børnetoiletter og voksentoiletter.
 
Med udgangspunkt i dels den fornyede opgørelse og dels den nye befolkningsprognose fremlægges en vurdering af
behovet for tiltag til at øge kapaciteten på dagtilbudsområdet.
 
Sagsfremstilling
Med udgangspunkt i fornyet opgørelse af kapacitet i dagtilbud samt befolkningsprognosen 2022-2035 foreslås der i
notatet følgende:
 
Distrikt Baltorp
I distrikt Baltorp ses en større tilgang af børn som følge af nybyggeri ude i årene. Det foreslås, at der afsættes midler til at
bygge en ny daginstitution med plads til 150-175 børn i distriktet. Midler hertil indgår i det administrative budgetforslag
for 2023.
 
Distrikt Hedegården og Skovvejen
I distrikterne Hedegården og Skovvejen ses ikke umiddelbart anledning til ændringer ud over de allerede planlagte
(børnehuset Birkegården) og et videre arbejde med større fleksibilitet.
 
Distrikt Måløvhøj
I distrikt Måløvhøj ses et stigende behov for kapacitet, som dels er båret af de forventede nybyggerier i hhv. Kildedal og
Jonstrup, dels af en generationsudskiftning i den eksisterende bygningsmasse.
 
Der er allerede planlagt med kapacitet i dagtilbud i Kildedal på samlet set ca. 400 daginstitutionspladser, hvorfor den
forventede stigning i behovet afhjælpes. De første knap 200 pladser forventes etableret samtidig med at de første boliger
forventes at stå klar i ca. 2024/25 og det andet børnehus forventes etableret omkring 2028-2030 og ligeledes rumme i
omegnen af ca. 200 børn.
 
Endvidere vil Krumtappen (Østerhøj Bygade 48) kunne bringes midlertidigt i spil til at imødegå den forventede
kvartersudskiftning i det eksisterende distrikt. Der kan være to børnegrupper i Krumtappen, hvorfor den vil skulle
tilknyttes børnehuset Fregatten. Dette kan ske med mindre anlægsmæssige udgifter, der vil indgå i det administrative
budgetforslag for 2023.
 



Endelig vil en eventuel overtagelse af Villa Blide fra distrikt Skovlunde til distrikt Måløvhøj kunne dække en tilflytning af
børn i det kommende byggeri i Jonstrup, alt efter hvor omfattende tilflytningen bliver. En overtagelse af Villa Blide fra
distrikt Skovlunde kan først ske, når kapaciteten i det distrikt er udvidet tilstrækkeligt.
 
Distrikt Skovlunde
En afgivelse af Villa Blide til distrikt Måløvhøj inden for de kommende år, vil medføre et behov for yderligere kapacitet i
distrikt Skovlunde. Samtidig ses og forventes en fortsat tilgang af børn til distriktet, bl.a. som følge af nybyggeri, men
også som følge af udskiftninger i den eksisterende bygningsmasse.
 
Det foreslås derfor, at der arbejdes videre med forøgelsen af kapaciteten i distrikt Skovlunde med modulbyggeri på
Torvevej, og at de planlagte 94 pladser forøges til 160 børn. Det skal her sikres, at kapaciteten kan reguleres fleksibelt i
forhold til den konkrete udvikling. De økonomiske konsekvenser i forbindelse hermed indgår i det administrative
budgetforslag for 2023.
 
Det foreslås også samtidig, at afdækning af muligheder for en eventuel udvidelse af børnehuset Ellekilde påbegyndes.
 
Der vil forventeligt blive behov for opsætning af pavilloner inden et modulbyggeri er færdiggjort på Torvevej. Der er
foreløbigt afsat 0,5 mio. kr. hertil. Der kan eventuelt være behov for yderligere midler til en midlertidig løsning.
Derudover arbejdes der med andre løsninger, bl.a. flytning af dagplejen fra børnehuset Himmel og Hav, mere fleksibilitet
mv.
 
Fortsættelse af den nuværende pulje til mere fleksibilitet og skabelse af større rummelighed
Det foreslås, at den nuværende pulje til mere fleksibilitet og skabelse af større rummelighed fortsættes. Puljen dækker
hele kommunen, og anbefales afsat hvert år i de kommende år og disponeret af centercheferne for Center for Ejendomme
og Center for Skoler, Institutioner og Kultur i samarbejde med distriktsdagtilbudslederne. En størrelsesorden på 5 mio. kr.
årligt vil der forventeligt nås relativt langt med.
Hvis puljen fortsættes i de kommende år kan den anvendes til fortsat skabelse af fleksibilitet og rumudnyttelse og
samtidig kan puljens formål udvides til også at omfatte opgradering af supporterende faciliteter.
 
Pædagogisk grundlag for nybygninger og moderniseringer
I 2006 besluttede Socialudvalget et pædagogisk grundlag for nybygninger og moderniseringer af børnehuse med titlen
”Pædagogisk grundlag for nybygning og modernisering af daginstitutioner i Ballerup Kommune”. Grundlaget vedlægges
som bilag. Center for Skoler, Institutioner og Kultur har opstillet objektive kriterier omkring toiletforhold,
krearum/fællesrum mv. i alt 8 parametre. Forslaget er, at der udarbejdes et nyt grundlag, som anvendes ved nybyg og
større nyrenoveringer. Grundlaget skal indeholde både de objektive kriterier og en opdatering af det pædagogiske
grundlag.
 
Afslutningsvis gør administrationen opmærksom på, at det kan vise sig at være mere kompliceret at rekruttere
tilstrækkeligt med arbejdskraft til disse kapacitetsudvidelser end det er at beslutte at udvide kapaciteten rent fysisk.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
De økonomiske konsekvenser af ovenstående forslag indgår i det administrative budgetforslag forud for
budgetforhandlingerne for 2023.

Bilag
7 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget 

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

1. Den reviderede kapacitetsanalyse tages til efterretning.
 

2. Der udarbejdes et nyt grundlag, indeholdende objektive kriterier og en opdatering af det pædagogiske grundlag,
som skal anvendes ved nybygning og større renoveringer godkendes.

Beslutning
Indstillingens punkt 1 blev taget til efterretning.
Indstillingens punkt 2 blev godkendt med denne bemærkning: 



Børne- og Skoleudvalget ønsker, at det pædagogiske grundlag for nybyggeri og moderniseringer opdateres, så det
afspejler de nye pædagogiske læreplanstemaer og arbejdet med disse. Samtidig lægger udvalget vægt på tilstedeværelsen
af krearum/fællesrum og mulighederne for at dele børnene op i mindre grupper i løbet af dagen.
Børne- og Skoleudvalget havde endvidere denne bemærkning:
Børne- og Skoleudvalget ønsker en liste over de fællesrum/krearum, der efter 2020 er omkonverteret til grupperum.
Børne- og Skoleudvalget ønsker endvidere at understrege, at brugen af meget små matrikler som Krumtappen til
dagtilbud bør have midlertidig karakter.  

Bilag

Opgørelse af kapacitet i dagtilbud - 080422

ANBEFALES pædagogisk grundlag 2006

Ballerup Kommunes Børnehuse Fordelt på Distrikter - Distrikt Skovvejen - QGIS Kort - A3 - 29.03.2022

Ballerup Kommunes Børnehuse Fordelt på Distrikter - Distrikt Skovlunde - QGIS Kort - A3 - 29.03.2022

Ballerup Kommunes Børnehuse Fordelt på Distrikter - Distrikt Måløvhøj - QGIS Kort - A3 - 29.03.2022

Ballerup Kommunes Børnehuse Fordelt på Distrikter - Distrikt Hedegården - QGIS Kort - A3 - 29.03.2022

Ballerup Kommunes Børnehuse Fordelt på Distrikter - Distrikt Baltorp - QGIS Kort - A3 - 29.03.2022



Punkt 4: Kapacitetsudfordringer Hold-an Vej

28.09.00-P10-1-18

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 7. december 2021, punkt 4

Indhold
Sammendrag
I Distrikt Hedegården har købet af LEV-bygningen Hold-an Vej 158 i Ballerup skabt mulighed for at indrette ejendommen
til børneinstitution og sammenbygge den med Børnehuset Birkegården Hold-an Vej 156 A+B med 46+12 nye pladser. Der
indrettes 4 grupperum, produktionskøkken, værksted/læringsrum og sammenbygning af de 3 bygninger.  
 
Løsning er udarbejdet i tæt samarbejde med brugerne af Birkegården.   
Baggrund 
Det er i oktober 2021 besluttet, at der i Distrikt Hedegården skal opføres nybyggeri til yderligere 46 pladser samt 12
vuggestuebørn, som udbygning af Birkegården på Hold-an Vej 156 A+B i Ballerup.
 
Sagsfremstilling
Administrationen har med rådgiver JJW udarbejdet projekt i samarbejde med brugerne. I december 2021 erhvervede
Ballerup Kommune LEV-bygningen Hold-an Vej 158. Dette har givet mulighed for at ændre projektet, så der i stedet for
kun at bygge nyt kan udarbejdes et projekt som primært er ombygning af denne ejendommen og en begrænset tilbygning i
i form af en sammenbygning af de tre huse. Projektet omfatter således 4 nye grupperum, nyt produktionskøkken og
værksted/læringsrum. Projektet fremgår af bilaget.
 
I det endelige projekt vil tillige indgå håndtering af parkering, legeplads, liggehal m.m.
 
På Børne- og Skoleudvalgets møde deltager centerchef Mads Bo Bojesen fra Center for Ejendommen under behandlingen
af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Den på budget 2022 anslåede anlægssum på i alt 26,7 mio. kr fastholdes. Når ombygningen er projekteret, og der
foreligger entreprenørtilbud vil sagen blive forelagt med henblik på frigivelse af den resterende bevilling.

Bilag
1  bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Centrene for Ejendomme samt Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Projektet for Birkegården omfatter nyindretning af LEV-bygning med 4 grupperum, nyt produktionskøkken,
værksted/læringsrum og sammenbygning af de 3 bygninger godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES - Kapacitetsudfordringer Hold-an Vej



Punkt 5: Kapacitetsudfordringer Torvevej i Skovlunde

28.09.00-P10-1-18

Tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget den 7. december 2021 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Børne- og Skoleudvalget forelægges en status for projektet for etablering af et nyt børnehus på Torvevej. Med afsæt i
de nyeste kapacitetsvurderinger på dagtilbudsområdet med udgangspunkt i befolkningsprognosen 2022-2035 viser tallene
at der bør arbejdes videre med forøgelsen af børnehuset til 160 børn i stedet for 94 børn.
 
Placeringen af et nyt børnehus på Idrætsanlægget på Torvevej, vil efter de nye vurderinger udgøre ca. 2.300 m2 fordelt på
to etager og med et samlet udeareal på  ca. 3.750 m2.
 
Tilstanden på det eksisterende klubhus er omkostningstungt at renovere, og det foreslås derfor, at det eksisterende klubhus
rives ned, og at der opføres et nyt klubhus med adgang til boldanlægget. Dette indgår som indstillingspunkt 4 og
forlægges parallelt til behandling på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 3. maj 2022
 
Et nyt børnehus kræver en ny lokalplan for området.
Processen omkring lokalplanen er startet op, og er sat på dagsordenen på mødet i Klima- og Miljøudvalget den 10. maj
2022.
 
Administrationen indstiller, at udvidelsen af det nye børnehus godkendes og at den ekstra økonomi hertil indgår i det
administrative budgetforslag forud for budgetforhandlingerne for 2023.
 
Baggrund
Befolkningsprognoserne fra 2020 peger på et øget kapacitetsbehov i bl.a. Distrikt Skovlunde. Denne udvikling er fulgt i
de nyeste prognoser og for at komme dette kapacitetsbehov i møde blev der tilbage i aftalen om Budget 2021 indarbejdet
et anlægsbudget, som efterfølgende er justeret så der i gældende budgetaftale er afsat 37 mio. kr. til projektet.
 
Sagsfremstilling
På Økonomiudvalgets møde den 22. marts 2022 blev befolkningsprognosen 2022-2035 fremlagt. Heraf fremgår det bl.a,
at der forventes en fortsat tilgang af børn til distrikt Skovlunde både  som følge af nybyggeri, men også som følge af
udskiftninger i den eksisterende bygningsmasse. 
 
Det foreslås derfor, at der arbejdes videre med forøgelsen af kapaciteten i det nye børnehus på Torvevej, og at de planlagte
94 pladser forøges til 160 børn. For at gennemføre det planlagte byggeri på idrætsanlægget, skal der udarbejdes en ny
lokalplan for området.

Arbejdet omkring en ny lokalplan for området skal behandles i Klima- og Miljøudvalget den 10. maj 2022. Det betyder, at
der kan udsendes en lokalplan i sommeren/efteråret 2022 til høring og vil således kunne forelægges kommunalbestyrelsen
ultimo 2022/primo 2023.
 
På det vedlagte bilag fremgår de hovedgreb, som vil gælde for det nye børnehus, og som vil indgå som forudsætninger i
den nye lokalplan.
 
I bilaget fremgår det bl.a., at der findes en nyt trace for brandvejen og at det eksisterende klubhus nedrives.
Dette vil give mulighed for at optimere placeringen af det nye børnehus.

Det er vurderet, at klubhuset vil være omkostningstungt at renovere, og det foreslås derfor, at der opføres et nyt klubhus
på området, med adgang til idrætsanlægget mellem andelsboligerne og det nye børnehus. Hermed opnås der lidt afstand
mellem børnehusets udeareal og boligerne.
Der udarbejdes en analyse af de eksisterende træer, i forhold til bevaringsværdi, som en del af lokalplanen og projektet for
et nyt børnehus.
 
Projektet er nu så langt, at opgaven omkring arkitektrådgivning kan sættes i udbud, så processen omkring at inddrage
brugerne kan fortsætte, og der kan udarbejdes et konkret projekt for det nye børnehus.
Det endelige børnehus forventes at kunne tages i brug pr. 1. september 2023. 



 
Der vil forventeligt blive behov for opsætning af pavilloner, inden et modulbyggeri er færdiggjort på Torvevej. Der er
foreløbigt afsat 0,5 mio. kr. hertil. Der kan eventuelt være behov for yderligere midler til en midlertidig løsning.
Derudover arbejdes der med andre løsninger, bl.a. flytning af dagplejen fra børnehuset Himmel og Hav, mere fleksibilitet
m.v.
 
Dette vil indgå i de efterfølgende analyser for kapacitetsbehovet for Skovlunde.
 
Der har været afholdt møde med interessenter omkring idrætsanlægget, hvor der var en positiv tilkendegivelse på
opførelse af et nyt børnehus. En mindre del af idrætsanlægget mod øst ligger dog under vand en del af vinterhalvåret. Der
er igangsat undersøgelse af dræningsmuligheder på området, for at opnå en bedre udnyttelse af området. På den måde vil
dele af det areal, som går fra til etableringen af det nye børnehus mod vest, blive erstattet ved en bedre udnyttelse mod
vest, som også er tættere på skolen.
 
På Børne- og Skoleudvalgets møde deltager centerchef Mads Bo Bojesen fra Center for Ejendommen under behandlingen
af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er i budgetaftalen for 2022 i alt afsat 37 mio. kr. til projektet.
 
Ved en udvidelse af det nye børnehus fra 94 til 160 børn vurderes det på dette tidspunkt, at der skal bruges ca. 11 mio. kr.
yderligere. Ud over det, skal der bruges en del af anlægsbevillingen til projekt og dræning af det østlige hjørne af
idrætsanlægget.
 
De økonomiske konsekvenser af ovenstående vil indgå i det administrative budgetforslag forud for budgetforhandlingerne
for 2023.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at

1. Der indrettes nyt børnehus i Skovlunde for 160 børn på Idrætsanlæg, som modulbyggeri i 2 etager.
 

2. Udbud af arkitektrådgivning og udarbejdelse af projekt igangsættes nu.
 

3.  Projekt og dræning af idrætsanlæg igangsættes.

      4.  Det eksisterende klubhus, nedrives og nyt klubhus opføres som modulbyggeri.

Beslutning
Indstilles til godkendelse med disse bemærkninger:
Der skal sikres en god placering af dagplejen enten i forbindelse med nybyggeriet eller et andet sted. Børne- og
Skoleudvalget skal forelægges en særskilt sag herom.
Børne- og Skoleudvalget har ikke taget stilling til indstillingens punkt 4, da den behandles i Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

ANBEFALES Skitse med bebyggelse



Punkt 6: Tilsyn med private dagtilbud 2022

28.06.08-A00-1-22

Indhold
Sammendrag
Der orienteres om pædagogisk tilsyn udført i de tre private dagtilbud for børn fra 0 til 5 år, som er beliggende i Ballerup
Kommune.
 
Baggrund
Ifølge dagtilbudsloven har Kommunalbestyrelsen tilsynsforpligtelsen overfor private og kommunale dagtilbud. I Ballerup
Kommune varetager Børne- og Skoleudvalget denne forpligtelse.
 
Sagsfremstilling
I marts 2022 udført tilsyn med de tre private dagtilbud, som er beliggende i Ballerup Kommune. Det drejer sig om: 

Skovlunde Menighedsbørnehave, Torvevej 17 i Skovlunde
Børnehaven Brombærhuset, Stokholtbuen 25 i Herlev
Børnehuset Rosenlund, Tangevej 46 i Skovlunde.
 

I Ballerup Kommune gennemføres der tilsyn med de enkelte dagtilbud hvert andet år. Tilsynet varetages af konsulenter fra
Center for Skoler, Institutioner og Kultur og tager udgangspunkt i dagtilbudslovens krav, som er de samme for
kommunale og private dagtilbud. På baggrund af tilsynet udarbejdes et kort notat. 
Konklusionen på tilsynene er, at de private dagtilbud alle lever op til krav og intentioner i dagtilbudsloven.    

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 3 anbefales

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

1. Orientering om tilsyn i private dagtilbud tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Børnehuset Rosenlund - tilsyn marts 2022

ANBEFALES Skovlunde Menighedsbørnehave - tilsyn marts 2022

ANBEFALES Børnehaven Brombærhuset - tilsyn marts 2022



Punkt 7: Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen, afdeling Rugvænget -
Anlægsbevilling

82.20.00-P20-2-21

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 27. september 2021 Punkt 26

Indhold
Sammendrag
På Kommunalbestyrelsens møde den 27. september 2021 (punkt 26 Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen, afdeling
Rugvænget) blev der frigivet midler til de forberedende arbejder. Arkitektvirksomheden JJW er tilknyttet som rådgiver til
projektet og de har foretaget undersøgelser, analyser samt afholdt workshops med skolen, indskoling og BFO'en. Det
forberedende arbejder er nu færdigt og fremgår som bilag i sagen. Helhedsplanen indeholder 3 forskellige scenarier A,B
og C.
 
1. Der indstilles, at der arbejdes videre med Scenarie A.   
2. Det indstilles, at der frigives 3 mio. kr. i 2022 på projekt nr. A301010 Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen, afdeling
Rugvænget til den videre projektering og udbud.
 
Baggrund
I "Aftale om budget 2022" punkt 3.2.3 Gode fysiske rammer i skoler, BFO'er og klubber er der afsat samlet 16 mio. kr. i
2022 og 2023 til etablering af bedre fysiske rammer i indskolingsafdelingen på Baltorpskolens afdeling Rugvænget.
Kommunalbestyrelsen har i efteråret 2021 frigivet 0,5 mio. kr. til den indledende analyse samt brugerinddragelse.
 
Sagsfremstilling
Med afsæt i de frigivet midler er der tilknyttet den eksterne arkitektvirksomhed JJW som bygherrerådgiver for projektet. 
Der er foretaget undersøgelser, analyser samt afholdt workshop med skolen, indskoling og BFO'en. Det forberedende
arbejder fremgår som bilag i sagen. Helhedsplanen indeholder 3 forskellige scenarier A,B, og C.
 
Nedenfor er oplistet de 3 tre scenarier som alle fremgår af helhedsplanen.
 
Scenarie A: Renovering af eksisterende bygning
Scenarie A tager afsæt i de eksisterende ramme for BFO/ Indskolingsbygningerne, hvor der er behov for en renovering,
både for at opgradere de eksisterende rammer, men også for at skabe de nødvendige undervisningsfaciliter og
personalefaciliter for lærere og pædagoger. Scenarie A baserer sig på den oprindelige opgavedefinition og er en
ombygning af BFO og indskoling uden tilførsel af yderligere arealer. Scenariet er primært en renovering, men med et
fokus på at tilføre de nye læringsrum, fællesrum, og sociale mødesteder som skolen har udtrykt er et ønske og et behov i
de to bygninger, som er hverdagen for de mindste børn. 
 
Scenarie A omhandler i  grove træk renovering af indvendige overflader i fællesrum, nedrive udvalgte vægge i BFO og
indskoling, indretning med fast inventar i fællesområde i BFO og indskoling, renovering af multisal samt opgradering af
af garderober. 
 
Fordele:  Bedre kontakt mellem rum i BFO og 2 centrale rum i begge bygninger.
Ulemper: Ingen kobling til hovedbygning, 0.klasser forbliver i BFO-del og Kornvænget flyttes ikke.
 
Scenarie B: Sammenbygning
Scenarie B er en renovering af indskoling og BFO'ens eksisterende bygninger samt etablering af en forbindelse til
hovedbygningen i form af en opvarmet passage. Forbindelsen skabes for at forbedre flowet mellem bygningerne og
dermed også gøre dem mere tilgængelige. Et af de mange ønsker fra indskoling på skolen er at få skabt en forbindelse
over til hovedbygningen så faglokaler og øvrige faciliteter bliver lettere tilgængelige.
 
Scenarie B omhandler i grove træk renovering af indvendige overflader i fællesrum, nedrive udvalgte vægge i BFO og
indskoling, indretning med fast inventar i fællesområde i BFO og indskoling, renovering af multisal samt opgradering af
af garderober, 70 m2 ny bygning til sammenbygning mellem BFO og hovedbygning samt renovering af gavllokale på
hovedskole.
 
Fordele:  Bedre kontakt mellem rum i BFO, 2 centrale rum i begge bygninger, kobling mellem indskolingsbørn og øvrig
skole, bedre mulighed for brug af faglokaler og BFO vil blive mere tilgængelige for skolen øvrige brugere.



 
Ulemper: Direkte forbindelse til grønt areal ændres (Gennemgang i bygningen), 0.klasser forbliver i BFO-del og
Kornvænget flyttes ikke.
 
 
Scenarie C: Flytning af Kornvænget 
Scenarie C omhandler et behov for at sammenlægge de 2 adskilte BFO bygninger, og et behov for at opgradere de fysiske
rammer i den nuværende bygningen. For at skabe de optimale rammer for BFO'en vil det være hensigtsmæssig, at der
samtidig bliver set på indskolingens behov for opgradering, da de to bygninger er bygget sammen, og har de samme
brugere.
  
Scenarie omhandler i grove træk renovering af indvendige overflader i fællesrum, nedrive udvalgte vægge i BFO og
indskoling, indretning med fast inventar i fællesområde i BFO og indskoling, 285 m2 ny bygning i forlængelse af BFO
med ny multisal og fællesområder, renovering af gavllokale på hovedskole, ombygning af eksisterende multisal samt
opgradering af garderober.
 
Fordele:  Bedre kontakt mellem rum i BFO, 2 centrale rum i begge bygninger, kobling mellem indskolingsbørn og øvrig
skole, bedre mulighed for brug af faglokaler, BFO som fælles samlingspunkt på skolen, indskolingsbørn samles i én
bygningen og Korvænget flyttes.
 
Ulemper: Direkte forbindelse til grønt areal ændres (Gennemgang i bygningen).
 
På Børne- og Skoleudvalgets møde deltager centerchef Mads Bo Bojesen fra Center for Ejendommen under behandlingen
af sagen. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er på investeringsoversigten afsat 3 mio. kr. i 2022 og 13 mio. kr. i 2023 til projekt nr. A301010 Bedre fysiske
rammer på Baltorpskolen, afdeling Rugvænget.
Scenarie A er et scenarie ud fra den økonomi der allerede er afsat fra tidligere budgetaftaler.
 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 3.000.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 500.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter 0 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 16.500.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 0,5 3 13   

Afledte driftsudgifter på ramme  under
anlægsprojektet      

Afledte driftsudgifter på ramme  efter
anlægsprojektet      

Bilag
1 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at 

1. Der arbejdes videre med scenarie A. 
 

2. Der gives en anlægsbevilling på 3 mio. kr. i 2022 til projekt nr. A301010 Bedre fysiske rammer på Baltorpskolen,
afdeling Rugvænget.

 

Beslutning
Indstilles ikke til godkendelse.
Børne- og Skoleudvalget havde denne bemærkning:
Børne- og Skoleudvalget ønsker at få fremlagt en sag, hvor de økonomiske konsekvenser af scenarierne B og C fremgår.

Bilag

Baltorpskolen-Scenarier



Punkt 8: Indretning af modtagekøkkener / produktionskøkken -
Anlægsbevilling

28.06.00-A00-1-20

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 26. oktober 2020, pkt. 9.
 

Indhold
Sammendrag
Fire børnehuse valgte ved afstemning i sommeren 2021, at tilslutte sig det forældrebetalte frokostmåltid i dagtilbud,som
Ballerup Kommune i henhold til dagtilbudsloven er forpligtet til at tilbyde. Tilslutningen gælder fra 1. januar 2022 for de
to børnehuse Kærlodden og Lilletoften og medio februar 2022 for Troldebo og til efteråret i Kirstinevang 2022. 
Der søges derfor om frigivelse af de 2,5 mio. kr., som er afsat på investeringsoversigten 2022.
 
Baggrund
I 2020 blev der bevilget 3.0 mio. kr. til etablering af modtagerkøkkener i fire børnehuse. I 2021 blev der besluttet
etablering af modtagerkøkken i de fire børnehuse Troldebo (udflytterbørnehaven i det tidligere Villa Blide), og
produktionskøkken i Lilletoften og Kærlodden samt i Kirstinevang. Der er afsat 2,50 mio. kr. i 2022, på
investeringsoversigten.
 
Sagsfremstilling
Børnehusene Kærlodden og Lilletoften kunne hurtigt omstilles til egenproduktion af forkostmåltid også til
børnehavegruppen og kunne derfor etableres med start pr. 1. januar 2022.
 
Børnehuset Troldebo med udflytterbørnehaven på Tvedagervej (tidligere Villa Blide), var udfordret i forhold til
personaleressource for madlavningen og fik derfor en ordning på plads medio februar 2022.
 
Børnehuset Kirstinevang kan først få deres produktionskøkken, også til børnehavegruppen, når det kan etableres i
forbindelse med de planlagte ombygningsarbejder i efteråret 2022.  

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er på investeringsoversigten afsat 2,5 mio. kr. i 2022 til projekt nr. A514005 Indretning af modtagekøkkener
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 2.500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 3.000.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
 X kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 5.500.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år            
  2,5   

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Bilag



1 bilag 

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at

1. Der frigives en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. i 2022 til projekt nr. A514005 Modtagerkøkkener, forældrebetalt
frokost.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Arbejder angående modtager- og produktionskøkkener



Punkt 9: Renovering af legepladser ved daginstitutioner - Anlægsbevilling

82.07.00-P20-5-22

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 21. oktober 2021 Punkt 2

Indhold
Sammendrag
På investeringsoversigten er der afsat 1,5 mio. kr. i 2022 på projekt nr. A510107 Renovering af legepladser -
Daginstitutioner. Center for Ejendomme foreslår, at disse midler frigives til gennemførelse af de vigtigste
sikkerhedsmæssige tiltag, hovedinspektion og fornyelse af Ballerup Kommunes daginstitutioners legepladser.
 
Baggrund
Der er på investeringsoversigten, hvert år, afsat midler til renovering af legepladser på Ballerup Kommunes
daginstitutioner. Der er afsat 1,5 mio. kr. til formålet i 2022.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune har 70 legepladser ved daginstitutioner. Puljen giver mulighed for at vedligeholdelse og fornyelse af
legepladserne sker efter en prioriteret plan. Der udføres årlige hovedinspektioner (ekstern inspektør) og 3 inspektioner
udført af Ballerup Kommune egne legepladskonsulenter. Disse inspektioner udpegert sikkerhedsmæssige udfordringer og
forhold, der skal udføres for at sikre standarden. Der afsætte samlet 1 fuldtidsstilling til inspektion og udbedring af mindre
reperationer. Større vedligeholdelsesopgaver og fornyelse udføres ved ekserne leverandører.
 
Prioritering af de konkrete tiltag sker i samarbejde med daginstitutionerne i løbet af året. 
 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Den fysiske tilgængelighed indgår som parameter for valg af løsninger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Bevillingen finansieres af projekt nr. A510107 Renovering af legepladser - Daginstitutioner. Finansiering af
fuldtidsstilling til inspektion og mindre vedligeholdelsesopgaver dels mellem dette anlæg og anlæg vedr. Renovering af
legepladser på skoler, BFO'er og klubber.
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 1.500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv.  kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A510107 Renovering af legepladser - Daginstitutioner 1.500.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1.500.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  1,5    

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at 

1. Der frigives en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. i 2022 fra projekt nr. A510107 Renovering af legepladser -
Daginstitutioner, til projekt nr. A510106 Renovering af legepladser - Daginstitutioner 2022.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse



Punkt 10: Friarealer ved daginstitutioner - Anlægsbevilling

82.07.00-P20-5-22

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 21. oktober 2021 Punkt 2
 

Indhold
Sammendrag
I 2022 er der afsat 0,7 mio. kr. på investeringsoversigten til Friarealer v/daginstitutioner – renovering. Administrationen
foreslår, at midlerne frigives til udbedring af afvandingsproblemer på daginstitutionernes friarealer med den prioritering,
at institutionerne med det største akutte pres på udearealerne behandles først.
 
Baggrund
Det er et gennemgående problem, at man ikke kan komme af med nedbøren (overfladevand) på dagsinstitutionernes
friarealer. Problemerne har stået på i en årrække og er efterhånden blevet mere udtalte, da institutionerne udearealer er
brugt mere intensivt under COVID-19 restruktioner. Det stående vand på legepladserne udgør et problem, idet det
indskrænker mulighederne for at benytte udearealerne.
 
Sagsfremstilling
Vandproblemerne skyldes forskellige forhold på de enkelte institutioner. Nogle steder er det afvandingsledninger og
brønde, der ikke fungerer. Andre steder er det jordens struktur, der gør, at vandet ikke kan sive igennem. Endvidere er der
et sted, hvor fejlplacering af legeredskaber har hindret vandets vej hen til eksisterende brønde. Nogle problemer er lige til
at løse, mens andre kræver en mere omfattende indsats. Når medarbejdere fra drift, anlæg og personalet på institutionerne
arbejder sammen, kan helheden tænkes ind i de enkelte løsninger. På den måde bliver både generne med vandet løst,
legeværdien i friarealerne forøget og den daglige driftsbyrde lettet. Administrationen vil, sammen med daginstitutionen,
finde de løsninger, der giver den bedste balance mellem at få mest legeværdi for pengene og at tilgodese så mange
institutioner som muligt.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Udførelse af projekterne vil betyde at den fysiske tilgængelighed øges

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er på investeringsoversigten afsat 0,7 mio. kr. i 2022 på projekt nr. A510111 Friarealer v/ dagsinstitutioner -
renovering. Der søges nu om frigivelse af midlerne til projekt nr. A510115 Friarealer v/ dagsinstitutioner 2022. Der er
ikke øgede driftsomkostninger forbundet med anlæggene.
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 700.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv.   kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A510111 700.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 700.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  0,7    

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Bilag
0 bilag



Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By, Erhverv og Miljø indstiller, at 
 

1. Der gives en anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. i 2022 fra projekt nr. A510111 Friarealer v/ daginstitutioner -
renovering til projekt nr. A510115 Friarealer v/ daginstitutioner 2022.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse



Punkt 11: Renovering af legepladser på skoler, BFO'er og klubber 2021 -
Anlægsbevilling

82.07.00-P20-5-22

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 21. oktber 2021 Punkt 2
 

Indhold
Sammendrag
På investeringsoversigten er der afsat 1,5 mio. kr. i 2021 på projekt nr. A301168 Renovering af legepladser - Skoler.
Center for Ejendomme foreslår, at beløbet primært frigives til hovedinspektion, de vigtigste sikkerhedstiltag og fornyelse
på skoler, BFO'er og klubbers legepladser.
 
Baggrund
Der er på investeringsoversigten, hvert år, afsat midler til renovering af legepladser på Ballerup Kommunes skoler,
BFO'er og klubber. Der er afsat 1,5 mio. kr. til formålet i 2022.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune har 63 legepladser ved skoler, BFO'er og klubber. Puljen giver mulighed for at vedligeholdelse og
fornyelse af legepladserne sker efter en prioriteret plan. Der udføres årlige hovedinspektioner (ekstern inspektør) og 3
inspektioner udført af Ballerup Kommune egne legepladskonsulenter. Disse inspektioner udpeger sikkerhedsmæssige
udfordringer og forhold, der skal udføres for at sikre standarden. Der afsætte samlet 1 fuldtidsstilling til inspektion og
udbedring af mindre reparationer. Større vedligeholdelsesopgaver og fornyelse udføres ved eksterne leverandører.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Den fysiske tilgængelighed indgår som parameter for valg af løsninger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Bevillingen finansieres af rådighedsbeløbet på projekt nr. A301168 Renovering af legepladser. Finansiering af
fuldtidsstilling til inspektion og mindre vedligeholdelsesopgaver dels mellem dette anlæg og anlæg vedr. Renovering af
legepladser på skoler, BFO'er og klubber.
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 1.500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv.   kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A301168 Renovering af legepladser - Skoler 1.500.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1.500.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  1,5    

Afledte driftsudgifter på ramme xx.xx under
anlægsprojektet      

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for Ejendomme indstiller, at 
 

1. Der frigives en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. i 2022 fra projekt nr. A301168 Renovering af legepladser - Skoler til
projekt nr. A301164 Renovering af legepladser - Skoler 2022.

 

Beslutning
Indstilles til godkendelse



Punkt 12: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-11-21



Punkt 13: Lukket: LUKKET Fortsat drøftelse af Bidrag til sparekatalog til
budget 2023 for Børne- og Skoleudvalget

00.15.25-P05-7-21



Punkt 14: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-6-21

Beslutningen træffes af
Børne- og Skoleudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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